
Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 
DECRETO 360/2021 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2021 e dá outras providências. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2825/20  resolve e: 

DECRETA 
   Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

ÓRGÃO – 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-010 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.000,00 

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente  

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o cancelamento das dotações abaixo: 

 

ÓRGÃO - 15 Secretaria Municipal de Transportes  

UNIDADE – 001 Gerência Administrativa  

26.782.2601.2-060 Atividades da Secretaria Municipal de Transportes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 15.000,00 

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente  

 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
Tibagi,25 de outubro de 2021. 

 

___________________________ 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI 

 
 

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 211/2021 

 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, comunica que em referência ao Pregão Eletrônico nº 211/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para 

aquisição futura de eventual de EXTINTORES, RECARGAS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE, PLACAS DE SINALIZAÇÃO E LUMINÁRIAS DE 

EMERGÊNCIA, que houve retificação no Edital, cabendo as seguintes correções: 

 

Onde se lê: 
 

Item 
2 

EXTINTOR DE INCÊNDIO GÁS CARBÔNICO (CO2), 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
CLASSE DE FOGO: BC, CAPACIDADE NOMINAL: 06 
KG, NOVO, SEM USO, COM O LACRE DE 
INVIOLABILIDADE INTACTO. O EXTINTOR DEVERÁ 
TER O SELO DE CONFORMIDADE DO INMETRO E 
ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PLACA 
FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZAÇÃO PARA 
AGENTES EXTINTORES - EXTINTOR DE CO2 - 20 X 15 
CM - PVC 2 MM 

UNID 12 R$ 185,00 R$ 2.220,00 

 
 
Leia-se: 
 

2 EXTINTOR DE INCÊNDIO GÁS CARBÔNICO (CO2), 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
CLASSE DE FOGO: BC, CAPACIDADE NOMINAL: 06 
KG, NOVO, SEM USO, COM O LACRE DE 
INVIOLABILIDADE INTACTO. O EXTINTOR DEVERÁ 
TER O SELO DE CONFORMIDADE DO INMETRO E 
ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PLACA 

UNID 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZAÇÃO PARA 
AGENTES EXTINTORES - EXTINTOR DE CO2 - 20 X 15 
CM - PVC 2 MM 

 
Em razão das alterações, o valor total da licitação passa a ser de R$30.676,00 (trinta mil, seiscentos e setenta e seis reais) e a data da 

licitação fica transferida para o dia 12 de novembro de 2021, às 9 horas. O Edital completo será fornecido na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo 
telefone (42) 
3916-2129, e-mail licitacaotbg@hotmail.com e no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br. 
Informamos ainda que ficam mantidas as demais condições e especificações previstas no edital. 
 

 

Tibagi, 26 de outubro de 2021. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato Nº  : 290/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ECO STORE PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 178/2021 
Objeto       : Aquisição de bolsas personalizadas 
Vigência     : Início: 18/09/2021 Término: 17/12/2021 
Assinatura   : 18/09/2021 
Valor R$     : 9.943,50 (Nove Mil, Novecentos e Quarenta e Três Reais e Cinquenta Centavos) 
Dotação      : 197 - 10.001.2042.3339030150000000000.00000104 
 
Contrato Nº  : 308/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PHOTOFIX ASSISTÊNCIA  TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 55/2021 
Objeto       : Manutenção de câmera fotográfica Canon60D 
Vigência     : Início: 04/10/2021 Término: 03/01/2022 
Assinatura   : 04/10/2021 
Valor R$     : 1.020,00 (Um Mil e Vinte Reais) 
Dotação      : 279 - 06.001.2011.3339039170000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 311/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ERIKA FRANCINE FERREIRA - ME 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 11/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPAROS E INSTALAÇÃO DE COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO, NO IMÓVEL DO POSTO DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS DE TIBAGI, EM ÁREA DESTINADA AO SAMU DE 
TIBAGI. 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 06/10/2022 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 77.716,72 (Setenta e Sete Mil, Setecentos e Dezesseis Reais e Setenta e Dois Centavos) 
Dotação      : 351 - 08.003.1009.3449051010400000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 317/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOCH CORRETORA DE SEGUROS E CONSULTORIA LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 58/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO DO REGIME DE 
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO MUNICÍPIO DE TIBAGI. 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 08/01/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais) 
Dotação      : 279 - 06.001.2011.3339039050000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 321/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LUIZ RICARDO BUENO 
Licitação    : Pregão Eletrônico 182/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, AUDIO E VIDEO. 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 07/02/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 4.848,00 (Quatro Mil e Oitocentos e Quarenta e Oito Reais) 
Dotação      : 383 - 06.001.1013.3449052420000000000.00000000 

mailto:licitacaotbg@hotmail.com


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052040000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052350000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 433 - 15.001.2060.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052040000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052060000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052330000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052350000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052420000000000.00000003 
 
Contrato Nº  : 325/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : H. M. LINCK - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 194/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PREVENTIVA E REVISÃO DE GELADEIRAS DE VACINA 
Vigência     : Início: 13/10/2021 Término: 12/10/2022 
Assinatura   : 13/10/2021 
Valor R$     : 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reais) 
Dotação      : 313 - 14.002.2100.3339039170000000000.00001019 
 
Contrato Nº  : 326/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ITAYTYBA ECOTURISMO LTDA. - ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação 57/2021 
Objeto       : Contratação de empresa para a realização do almoço em comemoração ao dia dos professores 
Vigência     : Início: 13/10/2021 Término: 12/01/2022 
Assinatura   : 13/10/2021 
Valor R$     : 6.426,00 (Seis Mil e Quatrocentos e Vinte e Seis Reais) 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030079900000000.00000103 
 
Contrato Nº  : 330/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SAUDE E VIDA SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade 40/2021 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 
Vigência     : Início: 14/10/2021 Término: 13/06/2022 
Assinatura   : 14/10/2021 
Valor R$     : 73.800,00 (Setenta e Três Mil e Oitocentos Reais) 
Dotação      : 596 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000303 
Dotação      : 597 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 331/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CARLOS FERNANDO DA SILVA & CIA LTDA - ME 
Licitação    : Inexigibilidade 40/2021 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 
Vigência     : Início: 14/10/2021 Término: 13/06/2022 
Assinatura   : 14/10/2021 
Valor R$     : 218.550,00 (Duzentos e Dezoito Mil e Quinhentos e Cinquenta Reais) 
Dotação      : 596 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000303 
Dotação      : 597 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000000 
 
Ata de Registro de Preço Nº  : 140/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ERON DE JESUS LOPES - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 186/2021 
Vigência     : Início: 04/10/2021 Término: 03/10/2022 
Assinatura   : 04/10/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de café da manhã e tarde para a ACAMARTI 
 

ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 

UNITÁRIO  

1 6.750 UNID 
CAFÉ DA MANHA - DEVERA SER PRODUZIDO NAS 
INSTALAÇÕES DA CONTRATADA. E SERVIDO NA SEDE DA 
ACAMARTI - ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DE TIBAGI, NO ENDEREÇO ESTRADA TIBAGI - 
CAETANO MENDES - KM 1, DISTRITO INDUSTRIAL, E 
QUANDO NECESSÁRIO NA SEDE DO ESTABELECIMENTO 
PARA OS COLETORES E MOTORISTAS. (DEVERA SEGUIR 
CARDÁPIO EM ANEXO) 

7,45 

2 6.750 UNID 
CAFÉ DA TARDE - DEVERA SER PRODUZIDO NAS 
INSTALAÇÕES DA CONTRATADA. E SERVIDO NA SEDE DA 

7,45 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

ACAMARTI - ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DE TIBAGI, NO ENDEREÇO ESTRADA TIBAGI - 
CAETANO MENDES - KM 1, DISTRITO INDUSTRIAL. E 
QUANDO NECESSÁRIO NA SEDE DO ESTABELECIMENTO 
PARA OS COLETORES E MOTORISTAS. (DEVERA SEGUIR 
CARDÁPIO EM ANEXO) 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº:  53 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOSLOWSKI LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 038/2021 
Vigência     : Início: 10/08/2021 Término: 22/04/2022 
Assinatura   : 10/08/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de materiais de construção 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO UNIT. 

4 DOBRADIÇA 3 COM PARAFUSOS UNID SCHILD 5 2,68 

58 ENGATE FLEXIVEL 40 CM UNID CRONA 5 4,80 

73 CORDA DE SEDA OU NYLON 10 MM METRO ARTEPLAST 25 1,74 

93 CADEADO 30 MM UNID LAND 5 12,77 

102 SIFÃO COMUM 40 X 32 MM UNID VALE PLAST 2 6,91 

104 SIFÃO FLEXÍVEL 40 X 32 MM UNID VALE PLAST 5 5,41 

174 ASSENTO TAMPA PARA VASO 

SANITARIO PLÁSTICO, OVAL, BRANCO, 

MATERIAL PVC, COMPRIMENTO 45 CM, 

LARGURA 38 CM. 

UNID ASTRA 2 22,84 

190 FITA ISOLANTE 19 MM X 20 METROS, 

COR PRETA, ABNT NBR NM 60454-3-1-5 

UNID NORTON 3 4,39 

  
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº: 54 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 038/2021 
Vigência     : Início: 10/08/2021 Término: 22/04/2022 
Assinatura   : 10/08/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de materiais de construção 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO UNIT. 

5 PREGO 18 x 36 KG MULTILIT 2 13,00 

24 PARAFUSO AUTO TARRAXANTE 6,1 x 
90 mm 

UNID VONDER 25 0,23 

25 PARAFUSO AUTO TARRAXANTE 6,1 x 
65 mm 

UNID VONDER 25 0,20 

28 PARAFUSO AUTO TARRAXANTE 3,8 x 
25 mm 

UNID VONDER 25 0,07 

29 PARAFUSO CABEÇA PANELA 6,3 x 38 
mm 

UNID VONDER 25 0,20 

30 PARAFUSO CABEÇA PANELA 4,8 x 38 
mm 

UNID VONDER 25 0,14 

31 PARAFUSO CABEÇA PANELA 6,3 x 15 
mm 

UNID VONDER 25 0,14 

32 BUCHA Nº 06, SEM PARAFUSO UNID VONDER 25 0,05 

33 BUCHA Nº 10 SEM PARAFUSO UNID VONDER 25 0,10 

36 DISJUNTOR 3 x 50 A UNID SOPRANO 2 60,00 

39 SPRAY ANTIFERRUGEM  FRASCO VONDER 4 6,00 

47 PORTA MADEIRA LISA 0,80 x 2,10 M 
COMPLETA INCLUSIVE COM 
ACESSORIOS 

UNID MACHADO 1 198,00 

63 TINTA ESMALTE SINTETICO, COR A 
ESCOLHER, CATEGORIA PREMIUM – 
3,6 L 

GALÃO GLASURIT 1 75,00 

65   TINTA PARA PISO, COR A ESCOLHER, 
LINHA PREMIUM – 3,6 LITROS 

GALÃO HIDRONORTH 1 30,00 

85 TORNEIRA DE METAL CROMADO ¾” 
PARA JARDIM 

UNID TALITA 5 24,00 

87 TORNEIRA DE METAL CROMADO ¾” 
PARA BANCADA 

UNID TALITA 5 43,70 

90 LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA COM UNID LOGASA 2 98,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

COLUNA TAMANHO MEDIO 

91 VASO SANITARIO DE LOUÇA BRANCA UNID LOGASA 2 129,90 

105 
TORNEIRA BÓIA ¾” PARA CAIXA 
D’AGUA 

UNID PLASTILIT 1 10,90 

139 PEDRISCO M3 ROLP 3 90,00 

163 CADEADO 25 MM UNID SOPRANO 5 10,00 

164 CADEADO 35MM UNID SOPRANO 5 10,50 

166 AREIA FINA M3 DRAGADA 5 69,90 

177 BARRA DE APOIO DE INOX 11/4 40 CM UNID TALITA 4 57,88 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº: 55 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 038/2021 
Vigência     : Início: 10/08/2021 Término: 22/04/2022 
Assinatura   : 10/08/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de materiais de construção 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO UNIT. 

7 PREGO 15X21 KG GERDAU 2 20,45 

23 PARAFUSO AUTO TARRAXANTE 4,5X50 
MM 

UNID CASA DOS 
PARAFUSOS 

50 0,18 

26 PARAFUSO AUTO TARRAXANTE 5,5X40 
MM 

UNID CASA DOS 
PARAFUSOS 

25 0,20 

27 PARAFUSO AUTO TARRAXANTE 4,2 X 
50 MM  

UNID CASA DOS 
PARAFUSOS 

25 0,16 

56 FIO FLEXIVEL 2X2,25 MM² METRO ZATFLEX 50 2,69 

64 TINTA PARA PISO, COR A ESCOLHER, 
LINHA PREMIUM – 18 LITROS 

LATA RENNER 1 169,99 

69 SOLVENTE – 5 LITROS GALÃO SAYERLACK 1 58,69 

70 MANGUEIRA PARA JARDIM, 
REFORÇADA, ESPESSURA PAREDE 
2,5MM 

METRO MONTEREY 125 4,02 

120 VASO SANITÁRIO COM CAIXA DE 
DESCARGA ACOPLADA 

UNID ATENAS 1 369,19 

173 ASSENTO SANITARIO INFANTIL – 
ASSENTO MACIO, ESPECIAL PARA 
VASOS INFANTIS, COR BRANCO, 
MODELO DE LOUÇA UNIVERSAL, 
FORMATO OVAL, MATERIAL 
POLIETILENO, TIPO DE FECHAMENTO; 
SEM IMPACTO, DIMENSÕES 
APROXIMADAMENTE; ALTURA 3,10 CM 
LARGURA 30 CM, COMPRIMENTO 
38,50, PESO 572 GRAMAS. 

UNID CLINK 9 64,94 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº: 56 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CIUMARA CAMARGO DAVASCIO COMÉRCIO - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 038/2021 
Vigência     : Início: 10/08/2021 Término: 22/04/2022 
Assinatura   : 10/08/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de materiais de construção 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO UNIT. 
6 PREGO 17X27 KG SANTA LUZIA 2 14,40 

57 CAIXA DE DESCARGA PARA 
BANHEIRO  

UNID METASUL 5 27,59 

60 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 
-32 (SACO DE 50 KG) 

SACO  CAUÊ 3 24,69 

122 LAMPADA LED 25W E 27, ALTA 
POTÊNCIA 6.500K, BRANCA FRIA 220V 

UNID AVANT 20 22,19 

123 CORRENTE DE AÇO GALVANIZADO 
6MM 

METRO SAN RAFAEL 3 8,89 

169 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA 
PAREDE 30X40 

M2 FORMIGRES 3 22,49 

170 RIPA – PINHEIRO 1X2M M2 PINHEIRO 37 1,74 

175 TAMPA VASO SANITARIO GRANDE UNID METASUL 2 25,70 

176 BARRA DE APOIO DE INOX 11/4 80 CM UNID LEÃO 3 69,00 

179 TELA ALAMBRADO GALVANIZADO 1,80 
M X 25 M 

METRO BELGO 7 52,48 

183 PLAFON BOCAL, E27, 100 W UNID ORION 10 5,70 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

184 REFLETOR LED 30 W, EMISSÃO: 
2700LM, ÂNGULO DE ABERTURA 180°, 
VOLTAGEM 85V-265V (BIVOLT), 
MATERIAL: AL+ METAL+VIDRO, GRAU 
DE PROTEÇÃO (IP) IP66 (A PROVA 
D’AGUA),  FREQUENCIA: 50 HZ/60HZ 

UNID FOCCO 2 47,90 

185 PALANQUE EM CONCRETO ARMADO 
DE 14 CM X 10 CM X 2 M 

UNID SÃO MIGUEL 5 39,95 

186 CANALETA FIOS/CABOS, TIPO: 
FECHADA, MATERIAL PVC, COM 
TAMPA, LARGURA 30 MM X ALTURA 30 
MM, COMPRIMENTO 2000 MM 

UNID FIOMAR 10 6,60 

187 CABO FLEXIVEL 10 MM METRO CORFIO 25 9,59 

188 CABO FLEXIVEL, 1,5 M, TENSÃO 750 V, 
CONDUTOR COBRE, ISOLAÇÃO PVC 
ANTICHAMA, CERTIFICADO INMETRO 
OCP 0130 

METRO CORFIO 25 1,62 

192 FORRO DE PVC M² PLASFORRO 25 18,60 

194 MEIA CANA PVC METRO PERFILIT 20 6,30 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº: 57 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCIO LARA ASSUNÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 038/2021 
Vigência     : Início: 10/08/2021 Término: 22/04/2022 
Assinatura   : 10/08/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de materiais de construção 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO UNIT. 

86 TORNEIRA DE METAL  UNID LIEGE 5 26,47 

114 ROLO DE LÃ 9 CM PARA PINTURA, 
COM CABO 

UNID WORKER 1 9,40 

115 ROLO DE LÃ 23 CM PARA PINTURA, 
COM CABO 

UNID WORKER 1 9,92 

116 ROLO DE ESPUMA 15 CM PARA 
PINTURA, COM CABO 

UNID WORKER  6,50 

124 REGISTRO DE PRESSÃO ¾ DE 
BRONZE 

UNID LIEGE 1 36,54 

159 LUVAS PARA JARDINAGEM EM 
POLIESTER TAMANHO M  

UNID WORKER  7,49 

181 LAMPADA DE LED CERTIFICADA PELO 
IMETRO TENSÃO BIVOLT AUTOMATICA 
POTÊNCIA 12W BAE E27 

UNID LIEGE 15 8,79 

195 PIA DE COZINHA 120 CM DE AÇO INOX, 
13 CM DE PROFUNDIDADE, 
ESCORREDOR DE LOUÇA, FABRICADO 
COM ACABAMENTO PRÉ-POLIDO E 0,6 
MM DE ESPESSURA. 

METRO FRANKE 1 283,99 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº: 58 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOÃO MARCIO DA LUZ & CIA - LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 038/2021 
Vigência     : Início: 10/08/2021 Término: 22/04/2022 
Assinatura   : 10/08/2021 
Objeto       : Registro de Preços para aquisição futura de materiais de construção 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO UNIT. 

1 FECHADURA CROMADA PARA PORTA 
EXTERNA COMPLETA 

UNID SOPRANO 3 35,59 

2 FECHADURA CROMADA PARA PORTA 
INTERNA COMPLETA 

UNID SOPRANO 3 26,99 

3 FECHADURA CROMADA PARA PORTA 
DE BANHEIRO COMPLETA 

UNID SOPRANO 2 27,98 

38 MASSA CORRIDA PVA (3,6 LITROS) GALÃO PARANA 
COLOR 

3 10,90 

40 MASSA CORRIDA ACRILICA (3,6 
LITROS) 

GALÃO PARANA 
COLOR 

2 29,90 

61 TINTA LATEX ACRILICA, LINHA 
PREMIUM, PARA PINTURA EXTERNA, 
COR A ESCOLHER -  18 LITROS 

GALÃO 
 

PARANA 
COLOR 

1 117,10 

62 TINTA LATEX ACRILICA, LINHA GALÃO PARANA 1 44,77 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

PREMIUM, PARA PINTURA EXTERNA, 
COR A ESCOLHER 3,6 LITROS 

 COLOR 

134 ADESIVO SELANTE VEDA CALHAS 
(350G) 

UNID ETANIZ 2 15,90 

162 PREGO 20X42 KG STOK 2 17,35 

165 CADEADO 45 MM UNID GOLD 5 24,99 

167 PISO CERAMICA PI 05 NA MEDIDA 
45x45 

M² CERAL 40 17,20 

180 COLUNA ARMADA 5/16 6 METROS UNID GERDAU 4 129,90 

189 CONJUNTO 1 INTERRUPTOR  SIMPLES 
+ 1 TOMADA 2 P +T 10 A 250 V 

METRO ENERBRAS 7 6,87 

193 CANTO PVC INTERNO/EXTERNO M2 PLASTILIT 10 2,74 

196 TANQUE CIMENTO C/PÉ 55 X 65 X 80 UNID LAJES 
PADROEIRA 

1 255,00 

 
Vigésimo Segundo Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 2/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIBRAPE DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE PETROLEO LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 1/2020 
Vigência     : Início: 20/10/2021 Término: 12/02/2022 
Assinatura   : 20/10/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE COMBUSTÍVEL 
 

ITEM UNID. DISCRIMINAÇÃO VALOR. UNIT. - R$ 

1 litro GASOLINA COMUM 5,683 

2 litro ÓLEO DIESEL B S 500 4,273 

3 litro ÓLEO DIESEL B S10 4,307 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO  
  
CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM Nº 4239/2021 
Das partes: Agência de Fomento do Paraná S.A. e Município de Tibagi 
Base legal: Lei Municipal 2.853 de 01 de julho de 2021 
Objeto: Aquisição de equipamento rodoviário 
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de carência de 12 (doze) meses, a partir da data da 
primeira parcela liberada. 
Assinatura: 30/09/2021 
Valor: R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais)  
 
 
  
CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM Nº 4240/2021 
Das partes: Agência de Fomento do Paraná S.A. e Município de Tibagi 
Base legal: Lei Municipal 2.853 de 01 de julho de 2021 
Objeto: Construção de creche 
Vigência: 120 (cento e vinte) meses, a contar da data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de carência de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
data da primeira parcela liberada. 
Assinatura: 30/09/2021 
Valor: R$ 1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais)  
  
  
CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM Nº 4241/2021 
Das partes: Agência de Fomento do Paraná S.A. e Município de Tibagi 
Base legal: Lei Municipal 2.853 de 01 de julho de 2021 
Objeto: Pavimentação de vias urbanas 
Vigência: 96 (noventa e seis) meses, a contar da data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de carência de 12 (doze) meses, a partir da data da 
primeira parcela liberada. 
Assinatura: 30/09/2021 
Valor: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais)  

 

D E C R E T O   N 
o
   3 5 7 . 

 

    
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o Art. 74 da Lei Orgânica do Município, combinado com disposições da lei municipal n
o
 1.992, de 15 de dezembro de 2005 e suas alterações, 

callto:2.100.000,00
callto:1.350.000,00
callto:2.800.000,00


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

       
R  E  S  O  L  V  E 

   Exonerar, a pedido, CAROLINA SANTOS do cargo de Gerente de Vigilância Sanitária, do quadro de cargos de 

provimento em comissão, a partir do dia 31 de outubro fluente. 

    

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 25 de outubro de 2021. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

D E C R E T O  N°  3 5 8 . 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto 

pelo parágrafo único do art. 74 da Lei Orgânica do Município e disposições da Lei Municipal nº 1.992, de 15 de dezembro de 2005,  

R  E  S  O  L  V  E 

      Exonerar LILIANA PRADO do cargo de Gerente de Material, Compras e Patrimônio, do quadro de cargos de provimento 

em comissão, a partir do dia 31 de outubro fluente.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 25 de outubro de 2021. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 

D E C R E T O   N º   3 5 9 . 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 66, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município,     

D E C R E T A : 

      Art. 1
o
. É facultativo o ponto nas repartições municipais durante os dias 28 (quinta-feira) e 29 (sexta-feira) de outubro e 

1º de novembro (segunda-feira) próximos. 

 

        § 1º. A facultatividade dos pontos estabelecidos neste artigo não afetará a continuidade de serviços públicos essenciais 

dos profissionais de saúde lotados no hospital, transporte de pacientes e farmácia pública, Defesa Civil, turismo, coleta e remoção de lixo, vigilância 

noturna e transporte escolar da rede estadual. 

 

     § 2º. As Unidades Básicas de Saúde trabalharão normalmente dos dias 28 e 29 de outubro, em regime especial de 

escala de funcionários, e terão ponto facultativo no dia 1º de novembro, devendo os serviços de saúde serem encaminhados ao Hospital Luiza Borba 

Carneiro. 

 

     § 3º. As escolas municipais e os centros de educação infantil terão atendimento de forma remota (online) nos dias 28 e 

29 de outubro e terão recesso no dia 1º de novembro, conforme calendário escolar. 

 

                  Art. 2
o
. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 25 de outubro de 2021. 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

 

PORTARIA N° 2.665/2021 

    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 

10/06/2021, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 

– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) diárias em favor do servidor JORDÃO GUILHERME JAVORSKI, 

matrícula 15407, CPF n
o
 018.739.509-85, de acordo com a seguinte viagem: 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

26/10/2021 

28/10/2021 

Cafezal do Sul/PR – Transporte de família para cidade de origem FORD KA BAU 0954 

VALOR TOTAL ............... R$ 400,00 

                  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 25 de outubro de 2021. 

 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N
o
 2.666/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, de conformidade com o Decreto n
o
 

211/2021, considerando o requerimento do servidor, 

R E S O L V E 

 

      Conceder licença especial remunerada de 3 (três) meses, pelo período aquisitivo de 01/08/2014 a 31/07/2019, ao 

servidor ANTONIO CARLOS CRUS, matrícula 54780, com fruição no período de 04 de novembro de 2021 a 01 de fevereiro de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 25 de outubro de 2021. 

 

DDÉÉBBOORRAA  BBIITTTTEENNCCOOUURRTT  DDAA  SSIILLVVAA  FFEERRNNAANNDDEESS  

SSEECCRREETTÁÁRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  

  

  

  
CMS - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Município de Tibagi – Estado do Paraná 
 

 

Ata nº 232do Conselho Municipal de Saúde de Tibagi, ordinária realizada no dia 25 de outubro de 2021, as 08h30, na Sala dos Conselhos Municipais. 

Estiveram presentes os seguintes conselheiros Ana Lucia Queiroz, Glezimar K.R. Markin, Rafaela Mariana do Prado, Paolo Pavesi, Luiz Fernand o 

Pereira, Natasha K. Dutko, Soeli Terezinha Lucas e o Secretário Executivo Mauricio Chizini Barreto. O Sr. Mauricio Chizini Barreto abriu a reunião 

agradecendo a presença de todos e iniciou a reunião comunicando à todos a saída do membro Sergio Algo, do Conselho Municipal de Saúde, 

deixando também o cargo de presidente. Assumindo assim o cargo de Presidente a Sra. Ana Lucia Queiroz, que ocupa o cargo de vice, porém essa 

manifestou o desinteresse em ocupar o cargo de presidente. Foi então indicado e eleito por unanimidade o Dr. Luiz Fernando Pereira permanecendo 

no cargo de vice a Sra. Ana Lucia Queiroz, aprovado a composição será feita na nova resolução de composição de membros da Diretoria, em 

substituição a resolução No. 17 de 25 de abril de 2021. Dando sequência aos trabalhos tratou-se da contratação via credenciamento de profissional 

para assumir as funções de Diretor Clinico do Hospital Luiza Borba Carneiro. O Sr. Paolo, Diretor Administrativo do Hospital Luiza Borba Carneiro, 

repassou as informações de que as funções de Diretor Clinico foi extinto pela Secretaria de Estado da Saúde – SESA, assim como outros cargos que 

existiam no quadro de gestão do Hospital. Visto que o Hospital de uma administração mista entre o Estado e o Município vem sendo mantida conversa 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1628 - Tibagi, 26 de outubro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

com o Prefeito Municipal para tratar do assunto e buscar uma solução. Visto que uma solução seria a contratação de profissional por credenciamento 

pelo Município,que o profissional deverá ganhar aproximadamente quatro mil reais, a ideia foi colocada em apreciação pelo Conselho Municipal de 

Saúde. Após ouvir sobre a situação os conselheiros emitiram parecer favorável a realização do credenciamento. A Sra. Gleisimar falou sobre o 

convenio com o estado que foi informada pela Sra. Ana, da Regional de Saúde, que ainda não foi firmado o convenio com o município para repasse de 

valores para pagamento dos profissionais que prestam serviço ao Hospital e são pagos pelo município. O Sr. Paolo falou que encontra-se em 

tramitação junto a SESAo convenio. Concluindo a reunião foi definido que a próxima reunião será dia 09 de dezembro de 2021, as 8h30, na Sala dos 

Conselhos Municipais. Também definiu-se que no dia 03 de fevereiro será realizada a primeira reunião do ano de 2022, tendo como uma das pautas o 

início das tratativas para a realização da Conferencia Municipal de Saúde que deverá ser realizada no próximo ano. Não tendo mais nada a relatar eu, 

Mauricio Chizini Barreto, subscrevia a presente ata que vai assinada por mim e pelo presidente do Conselho, os demais presentes assinam a lista de 

presentes em anexo. 

    

LUIZ FERNANDO PEREIRA 

Presidente 

MAURICIO CHIZINI BARRETO  

Secretário Executivo  

 

 
Resolução nº. 023 de 25 de outubro de 2021. 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Tibagi, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080 de 19/09/90, Lei Federal nº. 8.142 
de 28/12/90 e pela Lei Municipal nº. 2.163 de 28/12/07; aprovado pelos conselheiros, Ata nº. 232 de 25/10/2021. Resolve: 
Art. 1º –   Substituição do membro da diretoria do conselho de saúde. Período maio/2020 a maio/2021.  
Ficando assim a nova composição da diretoria: 
 
Presidente do conselho: LUIZ FERNANDO PEREIRA  
Entidade: Unidade de Saúde – Profissionais da Saúde  
 
Vice presidente: Ana Lucia Queiroz 
Entidade: APAE  
 
1º Secretario:  Natasha karyne Dutko  
Entidade: Gestor 
 
2º Secretario: Carlos Alberto Fernandes 
Entidade: Igreja Presbiteriana do Brasil 
 
Secretário Executivo: Mauricio Chizini Barreto 
 

Município de Tibagi, 25 de outubro de 2021. 
 
 

DR. LUIZ FERNANDO PEREIRA 
PRESIDENTE DO CONSELHO 

 

  

 


		2021-10-26T15:49:59-0300




